
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WEO v:2013.01

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuição de melhoria

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita patrimonial
Exploração do patrimônio imobiliário do estado
Valores mobiliários

Receita agropecuária
Receita agropecuária

Receita de serviços
Serviços e atividades referentes à navegação e 
Outros serviços

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 
Transferências dos municípios e de suas entidades
Transferências de instituições privadas
Transferências de outras instituições públicas

Outras receitas correntes
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Impostos
Taxas

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita agropecuária
Receita agropecuária

Receita de serviços
Outros serviços

(R) Transferências Correntes
(R) Transferências da União e de suas Entidades
(R) Transferências dos Estados e do Distrito Federal 

 
90.110.160,01

8.152.030,82
6.896.796,86
1.204.636,22

50.597,74
1.228.849,17
1.228.849,17
2.882.169,30

4.142,60
2.878.026,70

6.353,33
6.353,33

652.993,94
13.921,72

639.072,22
76.777.479,70
31.055.960,62
36.202.652,62

137.844,28
129.280,33

9.251.741,85
410.283,75
168.288,52
241.995,23

(11.884.600,04)
(72.915,15)
(54.382,28)
(18.532,87)
(5.774,23)
(5.774,23)

(3,75)
(3,75)

(42.642,53)
(42.642,53)

(11.763.264,38)
(4.700.761,80)
(7.062.502,58)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes
Intra-orçamentárias

 
64.375.154,19
30.256.822,47

1.547.832,07
32.570.499,65

0,00

Total das Receitas Correntes 78.225.559,97 Total das Depesas Correntes 64.375.154,19
Déficit 0,00 Superávit 13.850.405,78
Soma 78.225.559,97 Soma 78.225.559,97

Superávit do Orçamento Corrente 13.850.405,78 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

Receitas de capital
Operações de crédito

Operações de crédito - mercado interno
Alienação de bens

Alienação de bens móveis
Alienação de bens imóveis

Transferências de capital
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal e de 

8.961.687,73
4.484.390,11
4.484.390,11

917.046,69
911.820,00

5.226,69
3.560.250,93

773.000,00
2.787.250,93

Despesas de capital
Investimentos
Amortização da dívida

Intra-orçamentárias

16.098.263,40
14.044.946,06

2.053.317,34
0,00

Total das Receitas de Capital 8.961.687,73 Total das Depesas de Capital 16.098.263,40
-(Reserva de contingência 0,00

+Reserva do RPPS) 0,00
Déficit 7.136.575,67 Superávit 0,00

Resumo
Receitas Correntes 78.225.559,97 Despesa Correntes 64.375.154,19
Receitas de Capital 8.961.687,73 Despesas de Capital 16.098.263,40



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WEO v:2013.01

Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 0,00
Reserva do RPPS 0,00

Subtotal 87.187.247,70 Subtotal 80.473.417,59
Déficit 0,00 Superávit 6.713.830,11

Total 87.187.247,70 Total 87.187.247,70

Data de Emissão: 28/03/2025


