



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Pág 1 / 2

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA	
Receitas correntes	90.110.160,01	Despesas correntes	64.375.154,19
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	8.152.030,82	Pessoal e encargos sociais	30.256.822,47
Impostos	6.896.796,86	Juros e encargos da dívida	1.547.832,07
Taxas	1.204.636,22	Outras despesas correntes	32.570.499,65
Contribuição de melhoria	50.597,74	Intra-orçamentárias	0,00
Contribuições	1.228.849,17		
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação	1.228.849,17		
Receita patrimonial	2.882.169,30		
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	4.142,60		
Valores mobiliários	2.878.026,70		
Receita agropecuária	6.353,33		
Receita agropecuária	6.353,33		
Receita de serviços	652.993,94		
Serviços e atividades referentes à navegação e ao comércio	13.921,72		
Outros serviços	639.072,22		
Transferências correntes	76.777.479,70		
Transferências da união e de suas entidades	31.055.960,62		
Transferências dos estados e do distrito federal	36.202.652,62		
Transferências dos municípios e de suas entidades	137.844,28		
Transferências de instituições privadas	129.280,33		
Transferências de outras instituições públicas	9.251.741,85		
Outras receitas correntes	410.283,75		
Indenizações, restituições e resarcimentos	168.288,52		
Demais receitas correntes	241.995,23		
Receitas correntes	(11.884.600,04)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(72.915,15)		
Impostos	(54.382,28)		
Taxas	(18.532,87)		
Contribuições	(5.774,23)		
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação	(5.774,23)		
Receita agropecuária	(3,75)		
Receita agropecuária	(3,75)		
Receita de serviços	(42.642,53)		
Outros serviços	(42.642,53)		
(R) Transferências Correntes	(11.763.264,38)		
(R) Transferências da União e de suas Entidades	(4.700.761,80)		
(R) Transferências dos Estados e do Distrito Federal	(7.062.502,58)		
Total das Receitas Correntes	78.225.559,97	Total das Despesas Correntes	64.375.154,19
Déficit	0,00	Superávit	13.850.405,78
Soma	78.225.559,97	Soma	78.225.559,97
Superávit do Orçamento Corrente	13.850.405,78	Déficit do Orçamento Corrente	0,00
Receitas de capital	8.961.687,73	Despesas de capital	16.098.263,40
Operações de crédito	4.484.390,11	Investimentos	14.044.946,06
Operações de crédito - mercado interno	4.484.390,11	Amortização da dívida	2.053.317,34
Alienação de bens	917.046,69	Intra-orçamentárias	0,00
Alienação de bens móveis	911.820,00		
Alienação de bens imóveis	5.226,69		
Transferências de capital	3.560.250,93		
Transferências da união e de suas entidades	773.000,00		
Transferências dos estados e do distrito federal e de	2.787.250,93		
Total das Receitas de Capital	8.961.687,73	Total das Despesas de Capital	16.098.263,40
Déficit	7.136.575,67	-(Reserva de contingência)	0,00
		+Reserva do RPPS)	0,00
		Superávit	0,00

Resumo

Receitas Correntes	78.225.559,97	Despesa Correntes	64.375.154,19
Receitas de Capital	8.961.687,73	Despesas de Capital	16.098.263,40



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Execução Orçamentária

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Pág 2 / 2

Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	0,00
		Reserva do RPPS	0,00
Subtotal	87.187.247,70	Subtotal	80.473.417,59
Déficit	0,00	Superávit	6.713.830,11
Total	87.187.247,70		Total 87.187.247,70

Data de Emissão: 28/03/2025